奉节府办发〔2023〕25号

奉节县人民政府办公室

关于印发奉节县2023年文旅融合发展

行动计划实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《奉节县2023年文旅融合发展行动计划实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

奉节县人民政府办公室

                                2023年3月20日

（此件公开发布）

奉节县2023年文旅融合发展行动计划

实施方案

为深入落实重庆市建设成渝地区双城经济圈工作推进会议精神，围绕市文化旅游委《巴蜀文化旅游走廊建设工程十项行动计划》目标任务，全面完成县政府工作报告任务，推进文化旅游深度融合发展，持续打造“六大旅游目的地”，实现接待游客3070万人次、过夜游客173万人次、购票游客160万人次、旅游综合收入达到170亿元，同比分别增长20%、15%、16%、18%，文化旅游产业增加值分别增长10%以上。特制定2023年文旅融合发展行动计划实施方案，具体如下：

一、推动全链深度融合

1.全面推进“+旅游”方略，坚持全域旅游统领。各部门、各乡镇（街道）主动申报或认领1—2项旅游配套项目或为旅游服务项目；深入推进“引客入奉”工作，继续推进“畅游奉节卡”发放，全面实施旅游大众化。

2.打造旅游城市，按照“宜居宜业宜游”标准，推进智慧旅游、标识标牌建设，提升城市公园、步道、游乐设施，建成儿童公园、气象公园、市民公园，引进国际国内知名餐饮、酒店、咖啡、书店等入驻。

3.大力发展绿色旅游，争创全国、全市乡村旅游重点镇、重点村；建设乡村旅游景区，办好首届三峡黄桃花节等乡村旅游节会，推出以农耕体验、乡村生活为主题的线路产品，升级农家乐等接待设施。

4.交通赋能旅游。开通高铁站至白帝城、三峡之巅的旅游直通车，开工建设西部新区车站，设置三马山旅游码头，强化城区公交、出租车旅游宣传氛围。

二、激活文旅消费动能
5.新引进5家旅行社、20家民宿客栈，培育品牌餐饮店20家，新增餐位1200个、床位1000个以上，打造“海成金街——夔门印象”市级文化旅游夜间消费集聚区、市级旅游街区，形成集“消费购物、特色餐饮、文体娱乐、演艺体验、观光旅游”五位一体的消费场景。
6.升级《归来三峡》，满足游客多元化需求。

7.持续推出“赤甲一号”“滨江郦城城市灯光秀”“夔门大桥”等夜间网红打卡点，升级巅峰双峡、奉宜奉、瞿塘峡深度游等水上线路产品；完成柑橘博览馆布展，草堂中学研学营地投用，完成国家现代农业园区建设项目，启动坳口民宿聚集区建设，拓展环草堂湖旅游功能。

8.坚持“微改造、巧植入、精提升”原则，提升白帝城、三峡之巅景区，植入诗词文化等，强化数字化场景打造，增加体验、消费场景，白帝城停车场搬迁至宝塔坪，努力提高二消在景区收入中的占比。
三、推进六大品牌创建

9.奋力冲刺国家级全域旅游示范区验收，对标对表指标体系和验收标准，逐一查漏补缺、补短提升，力争通过暗访验收。

10.全面启动国家级旅游度假区建设，完成兴隆国家级旅游度假区总体设计和规划，协调完善度假区交通路网、基础配套设施，开发多层次、多样化的休闲养生度假产品。

11.创建市级文化旅游夜间消费聚集区、市级旅游街区，增强旅游消费的韧性和活力。

12.积极争创首批中国特品级旅游资源名录，力争白帝城、瞿塘峡上榜。

13.诗城皇庭酒店创成五星级酒店，欧庭酒店申创四星级酒店，创成1个4A景区，努力提升住宿接待能力。

14.启动第七批市级非遗名录申报工作。

四、培育壮大文旅产业

15.高度重视“五经普”工作，对全县所有文化、旅游、体育企业、个体工商户全面普查，实现基数的扩大，努力增加文化旅游增加值在GDP中占比。

16.努力培育市场主体，落实《奉节县全域旅游奖补办法》，引导培育文旅体市场主体；同时，积极引导个转企、企升规，努力做大做强，全年新增规上企业10家以上。

17.推进纾困政策落实和企业创新发展，落实干部职工帮扶企业机制，全面走访文旅体企业，帮助解决困难和问题。

18.加强统计知识培训和学习，引导规上企业应统尽统，科学入统，实现文化、旅游产业增加值增速在10%以上。
五、持续开展精品营销

19.持续唱响“三峡之巅 诗橙奉节”核心品牌，围绕中华诗城、山水历史文化名城做好宣传营销工作；借力大品牌，持续与《中国诗词大会》《猪八戒网》等深度合作，扩大奉节知名度。

20.高水平办好诗歌文化节、橙博会暨开园节、土家风情文化节、三峡凉都气候高质量论坛、黄桃节、冰雪季等文旅节会，提升奉节美誉度。

21.坚持走出去，开展“百媒百城”“百城千店”文旅宣传营销活动，举办北京、武汉、郑州、成都四场宣传营销会，设立重庆主城旅游营销中心，深化巴蜀文旅走廊区域合作，引进国内知名旅行社推广营销，持续扩大奉节旅游朋友圈。

六、加速推进重点项目

22.全年实施重点项目35个，全年完成重点项目投资11.7亿元，其中社会投资6.6亿元。串联白帝城·瞿塘峡、环草堂湖、三峡之巅景区，启动白帝城至拗口索道论证工作，开工建设环草堂湖步道，建成宝塔坪旅游码头停车场，延伸白帝城旅游大格局。

23.完善停车场、应急体系及智慧旅游系统，完工游客接待中心，三峡之巅索道投用；开工建设白帝镇场镇基础设施、白帝诗城安置房建设项目。

24.积极争取国家长江文化公园（重庆段）项目，强力推进中国诗词大会永久会址、白帝城大遗址（考古体验中心、文物本体修复）、夔州博物馆二期、柑橘博览园建设，开工建设夔州杜甫草堂项目。

七、提质提效招商引资
25.提升招商工作的能力和水平，强化招商知识的学习和积累，提升选商、招商、扶商、助商全过程服务水平；招大商、招优商，持续跟进中青旅、北京山海文旅集团、西旅集团、华侨城、万达等国内知名企业，参与环草堂湖开发、兴隆国家级旅游度假区建设。

26.服务好已签约企业，促进兴隆历史自然民俗博物馆、竹园镇百竹苑文旅项目、羊市镇长滩河龙门滩生态农业旅游综合项目、白龙寺旅游项目、三峡夔门国际旅游度假区等项目开工建设；大胆推进国有企业混改试点，在景区经营、景区开发、游轮打造、旅游线路经营等方面，探索走出一条新型合作模式和道路。
八、持续推进文化强县

27.打造文化高地，充分发挥夔州文化旅游研究院作用，推进文化艺术精品创作，启动《夔州诗全集》续编工作，占稳竹枝词发祥地文化高地，举办群众竹枝歌舞比赛，编辑出版《竹枝词三百首》，征集海内外三峡地区竹枝词、龙船调等民谣、民歌，设立白帝城文学奖，打造世界民谣故乡。

28.深化4A级及以上旅游景区文化植入和特色文化展示，突出“一诗一景”打造，形成景区特色；深度阐释诗与城的关系，在城区老旧小区改造中强化文化融入，增添城市文化内涵，建设1个市民文化公园。

29.坚持文化传播，突出“走出去”，持续举办“中国·白帝城”国际诗歌文化节，积极融入成渝地区双城经济圈建设，助力打造巴蜀文化旅游走廊；启动国家文化遗址公园建设，推动大遗址项目建设及配套设施建设。

30.加强历史文化名城、名村、历史建筑及传统村落的规划建设管理工作，加强历史建筑的修缮保护和活化利用工作；强化文物保护工作，推动文物修复、保护和展示利用工作，加强对民营博物馆的支持和指导力度，启动大成殿、鲍公馆展陈提升工作。

31.开展“诗词六进”活动，办好“中华诗城杯”川渝少年诗词大会，打造群众文化品牌；实施乡村文化振兴，加强农耕文化保护传承，加大乡土特色文化挖掘；深入开展乡镇文化展演、送戏下乡演出、送电影进村、农村演艺团队大比武等文化活动，推进“一村一品”乡村文化品牌建设。

九、迭代升级高端订制

32.升级自驾行摄游，加快建设自驾游基地、户外营地、房车营地，运营、维护好20个自驾行摄景观点及15个自驾行摄驿站，新增自驾行摄景观点、行摄驿站各1个，授牌5家摄影之家，组织全国知名摄影家开展自驾行摄采风，打造一批精品摄影点和线路，启动“中国摄影之乡”创建。

33.升级生态康养游，依托“三峡凉都”品牌，延伸森林游憩、避暑、疗养、保健、养老等产业链，完善兴隆旅游度假区内水厂、5G基站、变电站等基础配套设施，规范旅游环线露营基地。
34.升级寻迹诗城游，建设大白帝城遗址、白帝城诗歌小镇，实施“一诗一景”串联景点景区，建设“诗情画意”“诗歌漫道”“诗书画廊”等景观小品，在景区采取打卡集章，赠送诗词纪念品等方式，开展诗词深度游，举办“中国·白帝城”国际诗词赛。

35.升级民俗美食游，完善“夔府宴”美食体系，大力推广“奉节十大名菜”，发展美食首店、传承餐饮“老字号”；活化经典民俗，培育夔梳、刺绣、诗词画等旅游文创产品；举办“三峡库区品牌美食节”，开展餐饮“名店”“名菜”“名小吃”等十佳美食评选。
36.升级科考研学游，打造10个实践教育基地。

37.升级竞技体育游，拓展“探险、骑游、登山、野营、漂流、古道”等旅游项目，举办全国群众登山健身大会暨“三峡之巅 诗橙奉节”全国登山赛、“长江三峡杯”狮王争霸赛、首届半程马拉松赛、县第九届全民运动会等品牌赛事。

附件：奉节县2023年文旅融合发展行动任务分解表

附件

奉节县2023年文旅融合发展行动任务分解表

	序号
	重点任务
	每两月目标任务
	牵头单位
	配合单位

	1-2月
	3-4月
	5-6月
	7-8月
	9-10月
	11-12月

	1
	2023年，实现接待游客3050万人次、过夜游客173万人次、购票游客160万人次、旅游综合收入达到170亿元，同比分别增长19%、15%、16%、18%。
	实现接待游客610万人次、过夜游客34.6万人次，购票游客32万人次，旅游综合收入34亿元。
	实现接待游客1220万人次、过夜游客69.2万人次，购票游客64万人次，旅游综合收入78亿元。
	实现接待游客1525万人次、过夜游客86.5万人次，购票游客80万人次，旅游综合收入85亿元。
	实现接待游客1830万人次、过夜游客103.8万人次，购票游客96万人次，旅游综合收入102亿元。
	实现接待游客2440万人次、过夜游客138.4万人次，购票游客128万人次，旅游综合收入136亿元。
	实现接待游客3050万人次、过夜游客173万人次，购票游客160万人次，旅游综合收入170亿元，同比分别增长19%、15%、16%、18%。
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团

	2
	文化、旅游产业增加值增长10%以上。
	文化旅游增加值分别完成0.95亿元和1.9亿元，同比分别增长12.5%和15.4%
	文化旅游增加值分别完成1.92亿元和2.66亿元，同比分别增长15.3%和18%
	文化旅游增加值分别完成3.3亿元和4.7亿元，同比分别增长14.5%和16.9%
	文化旅游增加值分别完成4.9亿元和5.88亿元，同比分别增长15.5%和17.9%
	文化旅游增加值分别完成6.25亿元和8.3亿元，同比分别增长13.9%和14.8%
	文化旅游增加值分别完成8.8亿元和11.2亿元，同比分别增长12.7%和13.9%
	县文化旅游委
	县科技局、县经济信息委、县商务委、县农业农村委、县交通局、重庆赤甲集团

	3
	深入推进“引客入奉”工作，继续推进“畅游奉节卡”发放，全面实施旅游大众化。
	拟定2023宣传营销实施方案
	出台2023宣传营销实施方案
	全面办理“畅游奉节卡”
	持续推进办理“畅游奉节卡”，持续开展成渝地区、郑渝高铁沿线宣传营销推介
	按期兑现补助宣传营销资金
	全面兑现营销补助，实施“畅游奉节卡，开展相关考核工作。”
	县文化旅游委
	全县各级各部门

	4
	打造旅游城市，按照“宜居宜业宜游”标准，推进智慧旅游、标识标牌建设，提升城市公园、步道、游乐设施，建成儿童公园、气象公园、市民公园，引进国际国内知名餐饮、酒店、咖啡、书等入驻。
	完成奉节县智治中心智慧旅游资料汇编送审
	启动城市公园步道、游乐设施建设
	启动儿童公园、气象公园、市民公园项目前期工作，补充完善旅游标识标牌
	补充完善智慧旅游平台，完善三峡第一村智慧旅游初步规划
	全面推动项目建设，锁定智慧旅游最终方案
	全面完成旅游标识标牌，完成引进酒店、餐饮等入驻奉节
	县城管局、县文化旅游委、县商务委
	县气象局、县体育发展中心、重庆赤甲集团

	5
	大力发展绿色旅游，争创全国、全市乡村旅游重点镇、重点村，建设乡村旅游景区，办好首届三峡黄桃花节等乡村旅游节会，推出以农耕体验、乡村生活为主题的线路产品，升级农家乐等接待设施。
	积极参与首届三峡黄桃花节等乡村旅游节会
	根据市级主管部门要求，申报全国、全市乡村旅游重点镇、重点村
	补充完善申报资料，协助相关乡镇办好乡村旅游节会
	积极对接市级主管部门，争取兴隆镇申报国家乡村旅游重点镇，包装推广2条乡村旅游线路产品
	全面总结乡村旅游节会经验
	成功创建全国乡镇旅游重点镇
	县文化旅游委
	县农业农村委、县乡村振兴局，有关乡镇（街道）

	6
	开通高铁站至白帝城、三峡之巅的旅游直通车，开工建设西部新区车站，设置三马山旅游码头，强化城区公交、出租车旅游宣传氛围。
	旅游淡季每天开发一班高铁站至白帝城、三峡之巅的旅游直通车
	论证协调三马山旅游码头建设事宜
	完成城区公交、出租车旅游业务培训
	完成公交、出租车旅游宣传氛围打造，根据夏季旅游需求增添旅游直通车班次
	国庆期间增开旅游直通车班次
	动态调整旅游直通车班次，强化旅游线路保障和氛围营造
	县交通局
	重庆赤甲集团

	7
	新引进5家旅行社。
	大力宣传政策，完成引进旅行社1家
	加大国家文旅部、市文旅委政策宣传；将走访企业作为第一要务。
	完成引进旅行社2家
	对乡镇文化旅游资源进行整合，宣传推广乡村旅游线路，完成引进旅行社3家
	与国内知名企业签订旅游营销政策，推动奉节旅游经济增长
	全面完成5家旅行社的任务
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团

	8
	新引进和培育20家民宿客栈，培育品牌餐饮店20家，新增餐位1200个、床位1000个以上。
	-
	新培育民宿客栈5家，餐饮店5家，新增餐位200个，床位100个。
	新培育餐饮店10家，新增餐位400个，床位200个。
	新培育民宿客栈10家，餐饮店10家，新增餐位700个，床位500个。
	新培育民宿客栈15家，餐饮店15家，新增餐位1000个，床位800个。
	新培育民宿客栈20家，餐饮店20家，新增餐位1200个，床位1000个。
	县商务委
	县文化旅游委

	9
	打造“海成金街—夔门印象”市级文化旅游夜间消费集聚区、市级旅游街区，形成集“消费购物、特色餐饮、文体娱乐、演艺体验、观光旅游”五位一体消费场景。
	-
	与企业进行座谈交流，学习文件标准
	助推山海文旅集团对夜间旅游集聚区的硬件打造
	加快硬件设施打造
	积极对接市文化旅游委相关处室，做好资料的收集整理。
	创成“海成金街—夔门印象”市级文化旅游夜间消费集聚区-
	县文化旅游委
	县商务委

	10
	升级《归来三峡》，满足游客多元化需求。
	完成《归来三峡》改版升级
	3月排练，4月复演
	常态化演出，持续优化《归来三峡》
	常态化演出
	常态化演出
	休演、设备检修维护
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	11
	持续推出“赤甲一号”“滨江郦城城市灯光秀”“夔门大桥”等夜间网红打卡点，升级巅峰双峡、奉宜奉、瞿塘峡深度游等水上线路产品。
	“赤甲一号”“滨江郦城城市灯光秀”“夔门大桥”等夜间网红打卡点完成项目初设和概算批复
	完成施工图预算
	完成施工招标，设施设备采购
	设备进场进行安装
	完工
	-
	重庆赤甲集团
	县城管局、县住房城乡建委、县文化旅游委、重庆赤甲集团

	12
	完成柑橘博览馆布展，草堂中学研学营地投用，完成国家现代农业园区建设项目，启动坳口民宿聚集区建设，拓展环草堂湖旅游功能。
	柑橘博览园消防安装、门窗安装，草堂中学研学项目投资备案、施工图设计，国家现代农业园区建设项目完成95%，环草堂湖旅游项目完成可研批复
	柑橘博览园内装布展，坳口民宿聚集区建设完成预算编制、招标挂网，草堂中学研学项目完成预算编制、施工进场，国家现代农业园区建设项目完工，环草堂湖旅游项目完成施工设计
	柑橘博览园投用，坳口民宿聚集区进场施工，草堂中学研学项目完成总工程量的40%，环草堂湖旅游项目完成一期招标挂网
	坳口民宿聚集区完成总工程量60%，环草堂湖旅游项目进场施工
	坳口民宿聚集区完成90%，环草堂湖旅游项目完成总工程量的30%
	坳口民宿聚集区完工，环草堂湖旅游项目完成总工程量的50%
	重庆赤甲集团
	县教委、县文化旅游委

	13
	提升白帝城、三峡之巅景区，植入诗词文化等，强化数字化场景打造，增加体验、消费场景，白帝城停车场搬迁至宝塔坪，努力提高二消景区收入中的占比。
	完成诗词文化植入方案修改
	诗词文化植入方案按程序报批
	诗词文化植入完工
	-
	-
	-
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	14
	奋力冲刺国家级全域旅游示范区，以问题为导向，对标对表指标体系和验收标准，逐一查漏补缺、补短提升，力争通过暗访验收。
	-
	根据国家文旅部工作安排，适时启动国家全域旅游示范区创建
	全面对照创建指标体系，补齐短板
	全面对照创建指标体系，补齐短板
	全面对照创建指标体系，补齐短板
	全面准备迎检暗访验收
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团，相关部门和乡镇

	15
	全面启动国家级旅游度假区建设，完成兴隆国家级旅游度假区总体设计和规划，协调完善度假区交通路网、基础配套设施，开发多层次、多样化的休闲养生度假产品。
	筹办兴隆创建国家级旅游度假区工作领导小组2023年第1次会议。
	积极跟进国家级旅游度假区总体规划、巴楚驿城总规调整进度，并按程序征求各界意见、报政府常务会审核。
	按程序将总规报重庆市文化旅游委审核；严格按时序跟进“度假区2023年重大项目”进度。
	举办“首届重庆文旅避暑消费季”及“2023乡村文艺展演暨农村演艺团队大比武”活动。
	按照总规计划，重点跟进游客接待中心、交通路网、停车场、风貌提升、酒店民宿、核心产品打造等重大项目建设

	积极向市级各部门争取各类支持；按计划有序出让部分土地；12月底开展考核总结工作，并将结果报县旅发办
	兴隆国家级旅游度假区创建指挥部
	夔州旅游文化新区、兴隆镇、重庆赤甲集团

	16
	积极争创首批中国特品级旅游资源名录，力争白帝城、瞿塘峡上榜。
	-
	积极组织申报中国特品级旅游资源名录
	到市文旅委开展对接工作
	补充完善相关申报资料
	-
	全面创成首批中国特品级旅游资源名录，力争白帝城、瞿塘峡上榜
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团

	17
	诗城皇庭酒店创成五星级酒店，欧庭酒店申创四星级酒店，创成1个4A景区，努力提升住宿接待能力。
	迎接国家星评委到奉检查验收诗城皇廷大酒店
	根据专家检查反馈意见，进行整改，并报市文旅委
	积极对接市文旅委，申报欧庭酒店四星级酒店，加大三峡天坑公园、吐祥石笋河等A级景区创建指导

	全面创成五星诗城皇廷大酒店，指导乡镇4A景区建设，督促景区业主加大景区基础设施建设力度
	邀请市级专家到奉评审欧庭四星级酒店，督促景区业主完成景区建设、完成A级景区申报资料报市文旅委
	全面创成1个4A景区
	县文化旅游委
	县商务委、重庆赤甲集团

	18
	启动第七批市级非遗名录申报工作
	-
	收集整理第七批市级非遗名录申报资料
	根据市级部门要求，申报第七批市级非遗名录

	-
	-
	-
	县文化旅游委

	19
	高度重视“五经普”工作，对全县所有文化、旅游、体育企业、个体工商户全面普查，仔细对比，实现基数的扩大和底坐的质优，努力增加文化旅游增加值在GDP中占比。
	制定工作方案
	到周边区县学习五经普文旅企业摸底经验
	全面开展文旅体企业普查工作，全面完成摸底工作，同时对规上企业进行走访，做好政策宣传，整理资料

	全面开展根据“五经普”工作安排，启动文旅体普查工作，启动到乡镇摸底调研普查
	力争通过普查，实现文旅体基数扩大、增优
	实现提高文化旅游产业增加值在GDP中的占比
	县文化旅游委
	县民营经济促进中心

	20
	努力培育市场主体，落实《奉节县全域旅游奖补办法》，引导培育文旅体市场主体；同时，积极引导个转企、企升规，努力做大做强，全年新增规上企业10家以上。

	积极向财政局争取奖补资金
	对接县财政局，兑现2021年补助
	增加文旅企业50家
	增加文旅企业60家
	增加文旅企业80家
	增加文旅企业100家
	县文化旅游委
	县财政局、县民营经济促进中心

	21
	推进纾困政策落实和企业创新发展，落实干部职工帮扶企业机制，全面走访文旅体企业，帮助解决困难和问题。
	谋划全年企业发展大局
	制定出台文旅体系统走访联系企业实施方案
	根据走访方案，开展帮扶企业走访
	对走访摸排的问题，全面制定落实解决措施，为企业解困
	持续开展走访，认真解读纾困政策和优化营商环境政策，努力引导文旅企业良性发展

	持续开展，认真解读纾困政策和优化营商环境政策，努力引导文旅企业良性发展
	县文化旅游委
	县民营经济促进中心

	22
	加强统计知识培训和学习，引导规上企业应统尽统，科学入统，实现文化、旅游产业增加值增速10%以上。
	科室统计业务学习
	企业业务培训
	对文旅企业进行业务指导
	对文旅企业进行业务指导
	摸底文旅企业规模，发展规上企业8家
	摸底文旅企业规模，发展规上企业10家
	县文化旅游委
	县科技局、县经济信息委、县商务委、县农业农村委、县交通局、重庆赤甲集团

	23
	持续唱响“三峡之巅 诗橙奉节”核心品牌，围绕中华诗城、山水历史文化名城做好宣传营销工作。
	拟定2023文化旅游宣传营销十项措施
	确定方案、细化任务
	对接山东、成渝等地城市开展景区合作，持续开展文旅互宣

	对接邮轮公司、旅行社开展营销合作
	持续开展成渝地区、郑渝高铁沿线宣传营销推介
	利用诗歌节、攀岩赛、登山节等主题活动扩大宣传影响
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	24
	借力大品牌，持续与《中国诗词大会》《猪八戒网》等深度合作，扩大奉节知名度。
	总结《中国诗词大会》亮点
	对接《猪八戒网》到奉调研，挖掘新亮点
	根据《猪八戒网》合作事宜
	推动与《中国诗词大会》合作事宜
	签订与《中国诗词大会》合作协议
	接待好《中国诗词大会》到奉拍摄
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	25
	高水平办好诗歌文化节、橙博会暨开园节、土家风情文化节、三峡凉都气候高质量论坛、黄桃节、冰雪季等文旅节会，提升奉节美誉度。
	总结第六届诗歌节活动经验
	全面筹备第七届中国白帝城国际诗歌节
	全面协助相关单位办好土家风情文化节、三峡凉都气候高质量论坛等活动
	举办第七届中国白帝城国际诗歌节，协助办好土家风情文化节、三峡凉都气候高质量论坛
	-
	筹办好冰雪季旅游活动
	县文化旅游委
	县委统战部、县脐橙产业发展中心、重庆赤甲集团

	26
	坚持走出去，开展“百媒百城”“百城千店”文旅宣传营销活动，举办北京、武汉、郑州、成都四场宣传营销会，设立重庆主城旅游营销中心，深化巴蜀文旅走廊区域合作，引进国内知名旅行社推广营销，持续扩大奉节旅游朋友圈。
	到四川峨眉山、都江堰、大邑县初步对接，拟定2023文化旅游宣传营销十项措施
	在重庆设立主城旅游营销中心，与四川峨眉山、都江堰、大邑县签订文旅合作协议
	举办北京文旅专场推介会
	举办武汉文旅专班推介会
	举办成都文旅专场推介会，推动巴蜀文化旅游走廊建设
	举办郑州文旅专场推介会
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	27
	串联白帝城·瞿塘峡、环草堂湖、三峡之巅景区，启动白帝城至三峡之巅索道论证工作，开工建设环草堂湖步道，建成宝塔坪旅游码头停车场，延伸白帝城旅游大格局。
	白帝城至三峡之巅索道启动前期工作
	白帝城至三峡之巅索道选址论证
	白帝城至三峡之巅索道选址论证
	白帝城至三峡之巅索道选址论证
	白帝城至三峡之巅索道选址论证
	白帝城至三峡之巅索道选址论证
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	28
	完善停车场、应急体系及智慧旅游系统，完工游客接待中心，三峡之巅索道投用。

	完成总工程量的80%
	试运营
	-
	-
	-
	-
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	29
	开工建设白帝镇场镇基础设施、白帝诗城安置房建设项目。
	白帝镇场镇基础设施完成施工图，白帝诗城安置房建设项目完成文物影响评价后2月内开工

	白帝镇场镇基础设施开工
	白帝镇场镇基础设施完成总工程量的30%
	白帝镇场镇基础设施完成总工程量的60%
	白帝镇场镇基础设施完工
	-
	重庆赤甲集团
	县规划自然资源局、县文化旅游委、夔门街道

	30
	积极争取国家长江文化公园（重庆段）项目，强力推进中国诗词大会永久会址、白帝城大遗址（考古体验中心、文物本体修复）、夔州博物馆二期、柑橘博览园建设，开工建设夔州杜甫草堂项目。

	中国诗词大会永久会址招标挂网
	中国诗词大会永久会址开工建设
	中国诗词大会永久会址完成主体总工程量的15%
	中国诗词大会永久会址完成主体总工程量的30%
	中国诗词大会永久会址完成主体总工程量的45%
	中国诗词大会永久会址完成主体总工程量的60%
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	31
	招大商、招优商，持续跟进中青旅、北京山海文旅集团、西旅集团、华侨城、万达等国内知名企业，参与环草堂湖开发、兴隆国家级旅游度假区建设。

	-
	到广州考察文旅运营管理情况
	持续对接中青旅、北京山海文旅集团
	到西安根据西旅集团
	持续对接中青旅
	力争签约1个国内知名企业
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团

	32
	服务好已签约企业，促进兴隆历史自然民俗博物馆、竹园镇百竹苑文旅项目、羊市镇长滩河龙门滩生态农业旅游综合项目、白龙寺旅游项目、三峡夔门国际旅游度假区等项目开工建设。
	跟进三峡夔门国际旅游度假区项目
	促进兴隆历史自然民俗博物馆开工建设
	推动竹园镇百竹苑文旅项目开工
	跟进羊市镇长滩河龙门滩生态农业旅游综合项目
	服务好已签约企业，协调解决签约项目落地的困难
	推动白龙寺旅游项目开工
	县文化旅游委
	县投资促进中心、重庆赤甲集团

	33
	大胆推进国有企业混改试点，在景区经营、景区开发、游轮打造、旅游线路经营等方面，探索走出一条新型合作模式和道路。
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委

	34
	打造文化高地，充分发挥夔州文化旅游研究院作用，推进文化艺术精品创作，启动《夔州诗全集》续编工作，占稳竹枝词发祥地文化高地，举办群众竹枝歌舞比赛，编辑出版《竹枝词三百首》，征集海内外三峡地区竹枝词、龙船调等民谣、民歌，设立白帝城文学奖，打造世界民谣故乡。

	持续发挥夔州文化旅游研究院作用，推进文化艺术精品创作

	启动《夔州诗全集》续编工作，收集全球竹枝词
	收集整理竹枝词资料汇编
	根据市级非遗申报安排，申报国家级非遗名录
	启动编辑出版《竹枝词三百首》，并完成校对
	-
	县文化旅游委
	县文联

	35
	深化4A级及以上旅游景区文化植入和特色文化展示，突出“一诗一景”打造，形成景区特色。
	-
	对接文化专家团队到奉考察调研，形成方案
	审议修改景区文化植入方案
	启动景区文化植入和特色文化展示建设
	-
	-
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团

	36
	深度阐释诗与城的关系，在城区老旧小区改造中强化文化融入，增添城市文化内涵，建设1个市民文化公园。

	深度阐释诗与城的关系，在城区老旧小区改造中强化文化融入，增添城市文化内涵，建设1个市民文化公园。
	县住房城乡建委
	县文化旅游委、县城管局

	37
	启动国家文化遗址公园建设，推动大遗址项目建设及配套设施建设。
	复工建设白帝城大遗址及基础设施项目
	持续推动项目建设
	积极争取将白帝城遗址公园纳入长江三峡国家文化公园项目库
	-
	-
	-
	县文化旅游委
	县发展改革委、重庆赤甲集团

	38
	完成历史文化名镇、名村及历史建筑保护规划编制工作，将历史文化名镇、名村范围内文化保护规划和旅游专业规划成果纳入全县国土空间规划
	完成历史文化名镇、名村及历史建筑保护规划编制工作，将历史文化名镇、名村范围内文化保护规划和旅游专业规划成果纳入全县国土空间规划。
	县规划自然资源局
	县文化旅游委和相关乡镇

	39
	加强历史文化文化名镇、名村及历史建筑的保护建设管理工作，制定历史建筑和传统村落保护修缮计划，加强历史建筑、传统村落的修缮保护和活化利用工作。
	加强历史文化文化名镇、名村及历史建筑的保护建设管理工作，制定历史建筑和传统村落保护修缮计划，加强历史建筑、传统村落的修缮保护和活化利用工作。
	县住房城乡建委
	相关乡镇

	40
	强化文物保护工作，推动文物修复、保护和展示利用工作，加强民营博物馆的支持和指导力度，启动大成殿、鲍公馆展陈提升工作。
	与乡镇签订文物安全责任书
	，推动文物修复、保护和展示利用工作，针对市级及以上文物保护单位编制文物保护规划，积极争取市级文物保护资金
	加强民营博物馆的支持和指导力度，启动大成殿、鲍公馆展陈提升工作。
	-
	-
	-
	县文化旅游委

	40
	开展“诗词六进”活动，办好“中华诗城杯”川渝少年诗词大会，打造群众文化品牌。
	推广诗词六进代表人物
	制定“诗词六进”活动方案
	开展“诗词六进”活动
	启动“中华诗城杯”川渝少年诗词大会
	举办“中华诗城杯”川渝少年诗词大会
	-
	县文化旅游委
	团县委

	41
	实施乡村文化振兴，加强农耕文化保护传承，加大乡土特色文化挖掘；深入开展乡镇文化展演、送戏下乡演出、送电影进村、农村演艺团队大比武等文化活动，推进“一村一品”乡村文化品牌建设。
	-
	开展送电影进村
	制定文艺展演、大比武方案
	启动2023乡镇文艺展演
	开展2023农村演艺大比武
	全面总结盘点经验，推进“一村一品”乡村文化品牌建设
	县文化旅游委
	县委宣传部

	42
	升级自驾行摄游，加快建设自驾游基地、户外营地、房车营地，运营、维护好20个自驾行摄景观点，15个自驾行摄驿站，新增自驾行摄景观点、行摄驿站各1个，授牌5家摄影之家，组织全国知名摄影家开展自驾行摄采风，打造一批精品摄影点和线路，启动“中国摄影之乡”创建。
	完成现场调研
	完成自驾行摄基地建设方案
	自驾行摄基地开工建设
	自驾行摄基地完成总工程量的30%
	自驾行摄基地完成总工程量的60%
	自驾行摄基地完工
	重庆赤甲集团
	县文化旅游委、县摄影家协会

	43
	升级生态康养游，依托“三峡凉都”品牌，延伸森林游憩、避暑、疗养、保健、养老等产业链。完善兴隆旅游度假区内水厂、5G基站、变电站等基础配套设施，规范旅游环线露营基地。
	筹办兴隆创建国家级旅游度假区工作领导小组2023年第1次会议。
	积极跟进国家级旅游度假区总体规划、巴楚驿城总规调整进度，并按程序征求各界意见、报政府常务会审核。
	按程序将总规报重庆市文化旅游委审核；严格按时序跟进“度假区2023年重大项目”进度。
	加大宣传营销工作；举办“首届重庆文旅避暑消费季”及“2023乡村文艺展演暨农村演艺团队大比武”活动。
	按照总规计划，重点跟进游客接待中心、交通路网、停车场、风貌提升、酒店民宿、核心产品打造等重大项目建设。
	积极向市级各部门争取各类支持；按计划有序出让部分土地；12月底开展考核总结工作，并将结果报县旅发办。
	兴隆国家级旅游度假区创建指挥部
	县文化旅游委

	44
	升级寻迹诗城游，建设大白帝城遗址、白帝城诗歌小镇，实施“一诗一景”串联景点景区，建设“诗情画意”“诗歌漫道”“诗书画廊”等景观小品；在景区采取打卡集章，赠送诗词纪念品等方式，开展诗词深度游，举办“中国·白帝城”国际诗词赛。
	开工建设夔州博物馆二期
	对接市文物局专家，完善白帝城诗歌小镇文物保护编制规划
	推进白帝城考古体验中心建设
	到国家文物局对接白帝城诗歌小镇建设情况，推进景区纪念章打卡赠送事宜
	筹备“中国·白帝城”国际诗词赛
	开展第七届“中国·白帝城”国际诗词赛
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团

	45
	升级民俗美食游，完善“夔府宴”美食体系，大力推广“奉节十大名菜”，发展美食首店、传承餐饮“老字号”；活化经典民俗，培育夔梳、刺绣、诗词画等旅游文创产品；举办“三峡库区品牌美食节”，开展餐饮“名店”“名菜”“名小吃”等十佳美食评选。
	升级民俗美食游，完善“夔府宴”美食体系，大力推广“奉节十大名菜”，发展美食首店、传承餐饮“老字号”；活化经典民俗，培育夔梳、刺绣、诗词画等旅游文创产品；举办“三峡库区品牌美食节”，开展餐饮“名店”“名菜”“名小吃”等十佳美食评选。
	县商务委
	县文化旅游委

	46
	升级科考研学游，打造5个实践教育基地。
	-
	启动实践教育基地申报工作，并对申报场所开展可行性现场实地调研
	对申报场所提交的建设方案等各项资料开展核查
	对已开展建设的场所开展过程性督导检查
	对已开展建设的场所开展过程性督导检查
	组织专家对申报场所开展综合评估验收，对达标场所予以社会公示命名
	县教委
	县文化旅游委、重庆赤甲集团

	47
	升级竞技体育游，拓展“探险、骑游、登山、野营、漂流、古道”等旅游项目，举办全国群众登山健身大会暨“三峡之巅 诗橙奉节”全国登山赛、“长江三峡杯”狮王争霸赛、首届半程马拉松赛、县第九届全民运动会等品牌赛事。
	举办狮王争霸赛
	举办县九运会暨老年人运动会赛事，完成马拉松赛事
	举办县九运会暨老年人运动会开幕式
	完成全国登山比赛线路勘察
	完善全国登山比赛活动方案，并送审
	举办全国登山大赛
	县体育发展中心

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部。

奉节县人民政府办公室                   2023年3月22日印发